
Diário   Oficial Página 52   27 de Maio de 2024 Nº 28.751
<#E.G.B#1583753#52#1590153>

DISPENSA DE LICITAÇÃO 022/2024

RECONHEÇO a contratação de aquisição por meio de Dispensa de 
Licitação, considerando a
orientação do Parecer Referencial - Compra direta em razão de ordem 
judicial para atender
paciente inicial e ORIENTAÇÃO JURÍDICO-NORMATIVA 007/CPPGE/2023 
às (fls. 1837-
1971), fundamentado no Artigo 75, Inciso VIII da Lei 14.133/21, bem como, 
os documentos
acostados aos autos.
PROCESSO: SES-PRO-2022/59788
OBJETO: “AQUISIÇÃO EMERGENCIAL PACIENTES INICIAIS”.
VALOR TOTAL: R$ 25.367,60 (vinte e cinco mil trezentos e sessenta e 
sete reais e sessenta centavos).
DESPESA: 33.90.32.001
FONTE: 1.500.1002

Ratifico a dispensa de licitação em consonância com a JUSTIFICATIVA 
apresentada, nos termos do art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores.

Cuiabá-MT, 21 de maio de 2024.

Gilberto Gomes de Figueiredo
Secretário de Estado de Saúde / SES-MT
(Assinatura digital constante nos autos)

<#E.G.B#1583753#52#1590153/>

Protocolo 1583753
<#E.G.B#1583801#52#1590204>

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - ITEM 06
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024/SES/MT

Processo nº SES-PRO-2023/46497

A Secretaria de Estado de Saúde, por intermédio de sua pregoeira 
abaixo assinado, vem a público informar que o Pregão em epigrafe, 
cujo objeto consiste na “REPETIÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
076/2023 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL CENTRAL DE 
ALTA COMPLEXIDADE VINCULADO À SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE DE MATO GROSSO, NOS TERMOS CONSTANTE NESTE 
EDITAL - LISTA 23 (FOCO E OFTALMO)”, será REABERTA no Portal 
de Aquisições (http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br), para convocação dos 
licitantes subsequentes referente ao Item 06 em 03.06.2024 as 09h00min 
(Horário de Mato Grosso), devido ao julgamento PROCEDENTE do 
recurso impetrado. Contato: E-mail pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 
3613-5410 - Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 24 de maio de 2024.

Kelly Fernanda Gonçalves
Pregoeira Oficial -SES/MT

Original assinado nos autos
<#E.G.B#1583801#52#1590204/>

Protocolo 1583801
<#E.G.B#1583711#52#1590103>

PORTARIA Nº 0333/2024/GBSES

O SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo artigo 71, da Constituição Estadual; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei nº. 8.666/93 e o art. 102 do 
Decreto Estadual nº. 7.217/06 e que os órgãos públicos devem manter fiscal 
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados;
CONSIDERANDO que o recebimento provisório das obras da 
Administração Pública deve ocorrer em prazo não superior a 15 dias a partir 
da comunicação à Administração da conclusão da execução, conforme 
preceitua o art. 73, I, “a”, bem como, que o recebimento definitivo deverá 
ser efetuado no prazo fixado no contrato, não superior a 90 dias, contados 
do recebimento provisório, salvo em casos excepcionais, devidamente 
justificados e previstos no edital (art. 73, I, “b” c/c § 3º);

RESOLVE
Art. 1º.  Designar os servidores abaixo relacionados para exercer a vistoria 
final nas obras de construções, reformas e ampliações praticadas pela 
Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso.

SERVIDOR OCUPAÇÃO IDENTIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL

Alexandre Sordi Dall 
Pizzolo

Engenheira Civil CREA/MT 34533

Dayvison Fernando 
Moraes Gomes de 

Arruda

Arquiteto e Urbanista CAU A288626-5

Marcio Braga de Almeida Engenheira Sanitarista e 
Ambiental, Engenheiro de 

Segurança do Trabalho

CREA/MT 40150

Hugo Shoiti Yamamoto Engenheiro Eletricista CREA/MT 32041

Art. 2º. Executado o contrato, o seu objeto será recebido definitivamente 
pelos servidores designados neste instrumento, mediante termo 

circunstanciado, assinado pelas partes, após o decurso do prazo de 

observação, ou vistoria que comprove a adequação do objeto aos termos 

contratuais, observado o disposto no art. 69 da Lei 8666/93.

Art. 3º.  A participação na referida comissão não enseja direito a qualquer 

remuneração pecuniária adicional.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRADA,

PUBLICADA,

CUMPRA-SE.

Cuiabá/MT, 24 de maio de 2024.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)
<#E.G.B#1583711#52#1590103/>

Protocolo 1583711

<#E.G.B#1583727#52#1590124>

PORTARIA Nº 038/2024 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT

Defere a Avaliação Anual de 

Desempenho dos servidores da 

Secretaria de Estado de Saúde de Mato 

Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 

legais, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de 

outubro de 2011, no Decreto nº 3006, de 05 de maio de 2004, alterado pelo 

Decreto nº 3444, de 07 de julho de 2004.

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor 

(es) da Secretaria de Estado de Saúde, conforme planilha anexa a esta 

portaria, nos termos do Decreto nº 3.006, de 05 de maio de 2004.

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE 
SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ano Nota

70129/004 ARAY CARLOS DA 
FONSECA FILHO

2020 10

70129/004 ARAY CARLOS DA 
FONSECA FILHO

2021 10

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 22 de maio de 2024.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)
<#E.G.B#1583727#52#1590124/>

Protocolo 1583727

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT
Código de Autenticidade: fb0e3262


